²⁵⁹ Ibid., 333: “Materia igitur prima, cum sit ens in potentia et ens transmutabile, necessario est ens hoc, id est individuum habens partes, quae sunt posteriores toto. Huiusmodi autem partes non possunt esse partes in actu et per consequens nec distinctae in actu, sicut caro et os, manus et pedes sunt partes in actu; quamvis sint entia in

Dietrich repeats again that spiritual substances do not need matter for their operations, nor as a foundation for their essence or to enter into composition with their essence. “For the potency which is in them for their proper operations is sufficiently founded in their substances [already] complete in being, and not in any material principle, much more so than in the heavenly bodies . . .”²⁶⁰ All told what is unusual in Dietrich’s treatment of spiritual matter is this constant advertance to the principles of physics or natural philosophy, and his arguments from the properties of physical bodies to those of spiritual substances. Despite the respectable length of his treatise compared to other treatments of spiritual matter, Dietrich seems uninterested in many of the issues that have so preoccupied other thinkers in our study: the relation of essence to existence in substances; the nature of the relation between matter and form, and whether they are intrinsically correlative or not; the nature and ground of intellectual operations and accidents, etc. For him the problem is a simple matter of the principles of physics: matter is the principle of generation and corruption. Since spiritual creatures are incorruptible, they cannot have matter. Other considerations are more or less irrelevant in light of this simple solution.²⁶¹

potentia, quia stant sub ratione et integritate totius, sunt tamen, ut dictum est, partes in actu. Tales autem partes in actu non habet id, quod in sua substantia est ens in potentia; esset enim iam actuatum et ens actu in sua substantia propter interiorem talis substantiae dispositionem quoad partes in actu distinctas. Materia autem est pure ens in potentia, non solum per respectum ad actum, ad quem transit per generationem, sed in sua substantia quantum ad intrinsecam suae substantiae in suis partibus dispositionem. Tales autem partes, quae sunt partes in potentia, non inveniuntur nec esse possunt nisi in quanto continuo, cuius partes sunt partes in potentia, nisi distinguantur in communi termino, ad quem continuantur. Unde secundum huiusmodi partium dispositionem in substantia materiae attenduntur dimensiones interminatae in materia. Materia igitur, ens pure in potentia, impossibile est, nisi in quanto continuo. Ergo non invenitur in substantiis spiritualibus.”